
Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 122 del 24 aprile 2025.

«Incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  per  la  pianificazione

strategica  dell’Assessorato  regionale  della  salute  - Proroga  tecnica  -  Mandato  al

Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale per l’indizione di Atto

d’interpello per il conferimento dell'incarico di Dirigente generale del Dipartimento

regionale per la pianificazione strategica dell’Assessorato regionale della salute».

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo 13,  comma 3, della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3”, come modificato dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale 10 marzo 2020, n. 82;

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  “Norme  sulla  dirigenza  e  sui

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive

modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  l’articolo  9  rubricato  “Modalità  di

conferimento degli incarichi dirigenziali”;

VISTO  il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  “Norme  generali

sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  e

successive modifiche e integrazioni e, in particolare l’articolo 19 rubricato “Incarichi

di funzioni dirigenziali”;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, “[…] Norme di razionalizzazione in

materia di organizzazione amministrativa [...]” e successive modifiche e integrazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

e,  in  particolare,  l’articolo  11  rubricato  “Misure  urgenti  per  la  funzionalità

dell'Amministrazione regionale”;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39,  “Disposizioni  in  materia  di

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche  amministrazioni  e

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50,

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente C.C.R.L. “Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della

dirigenza della Regione Siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15

maggio 2000, n. 10 - Triennio giuridico ed economico 2019-2021”;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 3 maggio 2023, n. 189,  e il relativo

decreto  del  Presidente  della  Regione  4  maggio  2023,  n.  1665,  con  il  quale,  in

attuazione della predetta deliberazione, è stato conferito al dott. Salvatore Iacolino,

Dirigente Amministrativo del Servizio Sanitario Nazionale presso l'Azienda Sanitaria

Provinciale di Agrigento,  l'incarico di  Dirigente generale del  Dipartimento regionale

per la pianificazione strategica dell’Assessorato regionale della salute;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 16 febbraio 2024, n. 47, “Articolo 6 del

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto

2021, n.  113 -  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione

Siciliana - Aggiornamento per il triennio 2024-2026 - Approvazione”,  e il  relativo

decreto  di  esternazione  del  Presidente  della  Regione  26  febbraio  2024,  n.  2/Segr.

Giunta, ammesso a registrazione dalla Corte dei conti il 24 aprile 2024 al n. 1;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2025, n. 23, “Articolo 6 del

decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6

agosto  2021,  n.  113  -  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della

Regione Siciliana 2025-2027 - Approvazione” e il relativo decreto di esternazione del

Presidente della Regione  30 gennaio 2025, n. 1/Segr. Giunta, inviato alla Corte dei

conti, per il controllo di legittimità, con certmail 30 gennaio 2025;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

CONSIDERATO che l'Assessore regionale per la salute, giusta nota 22 aprile 2025, n.

1966/GAB, ha trasmesso la proposta afferente il differimento della data di scadenza

dell'incarico di Dirigente generale  del Dipartimento regionale per la pianificazione

strategica;

CONSIDERATO  che  l'Assessore  regionale  per  la  salute,  con  la  suddetta  nota

n.1966/2025, rappresenta che: a seguito di infruttuosa procedura di interpello rivolta al

personale del Ruolo Unico della Dirigenza della Regione, in esecuzione del mandato

conferito  con la  deliberazione della  Giunta regionale n.  132/2023,  il  Dipartimento

regionale della  funzione pubblica  e  del  personale,  con decreto 27 marzo 2023,  n.

1040, ha pubblicato sul sito web istituzionale della Regione Siciliana - Dipartimento

regionale  della  funzione  pubblica  e  del  personale  e  per  estratto  nella  Gazzetta

Ufficiale della Regione Siciliana - Serie speciale concorsi 31 marzo 2023, n. 5, un

avviso,  ai  sensi  dell'articolo  9,  comma  8,  della  legge  regionale  n.  10/2000  e

dell'articolo 19, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, finalizzato alla ricerca,

all'esterno  dell'Amministrazione  regionale,  di  professionalità  per  il  conferimento

dell'incarico di Dirigente generale  del Dipartimento regionale per  la pianificazione

strategica,  presso l'Assessorato della salute; in esito alla predetta procedura,  giusta

deliberazione della Giunta regionale n. 189/2023, è stato conferito al dott. Salvatore

Iacolino  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  per  la  pianificazione

strategica per la durata di due anni e con decreto assessoriale 22 maggio 2023, n.

26/Gab, è stato approvato il relativo contratto individuale di lavoro, con decorrenza

dall’8 maggio 2023, data della presa di servizio e, conseguenzialmente, con scadenza

il 7 maggio 2025; tenuto conto, che il Dipartimento regionale per la pianificazione

strategica  è  soggetto  attuatore  degli  interventi  del  PNRR per  le  linee  progettuali

relative  alla  Componente  1  (C1)  “Reti  di  prossimità,  strutture  intermedie  e

telemedicina  per  l’assistenza  sanitaria  territoriale”  e  alla  Componente  2  (C2)

“Innovazione,  ricerca  e  digitalizzazione  del  servizio  sanitario  nazionale”,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

comprendenti  otto  Linee di investimento,  di  cui sei  di  esclusiva competenza dello

stesso Dipartimento regionale,  il  cui  cronoprogramma delle linee progettuali  sopra

indicate prevede una serie di scadenze perentorie nel corso degli anni 2025 e 2026; la

Giunta regionale, con la deliberazione n. 416/2023, ha stabilito il rientro in ordinario

delle  attività  di  potenziamento  e  di  riorganizzazione  delle  terapie  intensive  e  sub

intensive  e  delle  aree  di  emergenza,  assegnando  la  titolarità  degli  interventi  alle

Aziende  Sanitarie,  a  cui  è  stato  attribuito  il  ruolo  di  Soggetti  Attuatori,  e  al

Dipartimento regionale della pianificazione strategica le funzioni di coordinamento e

di  monitoraggio  degli  interventi;  sussiste,  pertanto,  la  necessità  di  proseguire

nell’attuazione  delle  linee  progettuali  previste  dal  PNRR,  senza  che  il  rischio  di

rallentamenti dell'azione amministrativa possa compromettere il raggiungimento degli

obiettivi assegnati, con conseguente perdita delle relative risorse finanziarie;

UDITA la discussione dalla quale emerge la volontà del Governo regionale, tenuto

conto delle  suddette  esigenze legate  al  PNRR e preso atto  che l’approvazione del

rendiconto per l'eserzio finanziario 2024 della Regione non potrà avvenire entro il 30

aprile  c.a.,  con  il  conseguente  blocco  di  assunzione  di  personale,  e  tenuto  conto,

altresì,  che  con  il  precedente  atto  di  interpello  non  si  è  rinvenuta  la  figura  cui

assegnare l’incarico all'interno dei ruoli dirigenziali dell'Amministrzione regionale, di

procedere alla proroga tecnica di mesi cinque dell’incarico in trattazione e di dare

mandato al Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale di rendere

conoscibile a tutti i dirigenti di seconda fascia del ruolo unico della Regione Siciliana,

ai sensi dell'articolo 19, comma 1-bis, del decreto legislativo n. 165/2001 e successive

modifiche e integrazioni, la volontà di attribuire, attraverso la richiamata procedura di

interpello,  l'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  per  la

pianificazione  strategica  dell’Assessorato  regionale  della  salute,  nonché,  qualora

all’esito della procedura non pervenisse nessuna istanza, di procedere a un ulteriore

atto di interpello, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 9, comma 8, della legge

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

regionale n. 10/2000 e successive modifiche e integrazioni e dell'articolo 19, comma

6, del decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni, rivolto a

tutti i  dirigenti di terza fascia del ruolo unico della Regione Siciliana e a dirigenti

esterni  all'Amministrazione regionale,  in possesso dei  requisiti  di  legge e connessi

all'incarico da assegnare, 

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo,  di procedere alla proroga tecnica  di mesi cinque

dell'incarico di  Dirigente generale  del  Dipartimento regionale per la pianificazione

strategica  dell’Assessorato  regionale  della  salute,  di  cui  alla  deliberazione  della

Giunta regionale 3 maggio 2023, n. 189, già conferito al dott. Salvatore Iacolino, e di

dare  mandato  al Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale di

rendere conoscibile a tutti i dirigenti di seconda fascia del ruolo unico della Regione

Siciliana,  ai  sensi  dell'articolo  19,  comma 1-bis,  del  decreto  legislativo  30  marzo

2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, la volontà di attribuire, attraverso

la richiamata procedura di interpello, l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento

regionale  per  la  pianificazione  strategica  dell’Assessorato  regionale  della  salute,

nonché, qualora all’esito della procedura non pervenisse nessuna istanza, di procedere

a un ulteriore atto di interpello, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 9, comma

8, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, e successive modifiche e integrazioni

e  dell'articolo  19,  comma  6,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e

successive modifiche e integrazioni, rivolto a tutti i dirigenti di terza fascia del ruolo

unico della Regione Siciliana e a dirigenti  esterni all'Amministrazione regionale in

possesso dei requisiti di legge e connessi all'incarico da assegnare.

                       Il Segretario                                         Il Presidente

GV                   AMICO                                                                         SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 


